#### Variæ lectiones.

(61) Videbatur syntaxis poscere ut hæc ad Salomonem referrentur, quemadmodum vertit interpretes. Auctor tamen ad Solem retulit; quem, si

VERS. 23. *Exultabunt labia mea, cum psallero tibi.* Per labia ejus intelligere possumus fideles omnes quorum linguis psallere cum semper videmus Deo.

*Et anima mea quam redemisti.* A visibilibus nimirum atque ab invisibilibus inimicis.

VERS. 24. *Sed et lingua mea tota die meditabitur justitiam tuam.* De his verbis, *tota die*, sæpe liximus idem significare, quod *semper*; quod deinceps observandum est. *Meditabitur* autem, hoc est, loquetur seu reminiscetur.

*Cum erubuerint et confusi fuerint, qui querunt mala mihi.* Hæc, inquit, quæ pollicitus sum, faciam, quando ab inimicis prorsus fuero liberatus. Superius autem de divina justitia dictum est, et de iis qui querunt mala.

In Salomonem psalmus ipsi David.

PSALMUS LXXI.

Docuimus in proœmio operis hunc psalmum non esse Salomonis; nunc illud etiam dicemus quod neque ad ipsum pertinet Salomonem. Neque enim Salomon is fuit qui permanserit cum sole, quippe qui jam diu mortuus est, neque etiam fuit ante lunam, nec dominatus est snibus terræ, neque ante solem fuit nomen ejus. Et quia Salomon interpretatur *pacificus*, manifestum est hunc psalmum in Christum dictum esse. *Ipsae etenim est pax nostra qui fecit utraque unum, quique intermedium macerie parietem dissolvit* 99-99, quemadmodum magis particulatim ipsius psalmi verba demonstrabunt.

VERS. 2. *Deus, judicium tuum Regi da, et justitiam tuam Filio Regis.* Prævidens beatus David summa Christi mysteria, optat atque orat ea accelerari, et ipsi Christo tanquam homini ea dari, quæ semper habebat, ut Deus. Na etiam Christus dixit de Patre, quod omne judicium sibi dedit, ut Filio, et rursus: *Data est mihi omnis potestas in cælo, et in terra* 99. Regem autem et Regis Filium, Christum appellat, tanquam Deum, et Dei Filium. Per judicium vero ipsam judicandi facultatem intelligit. Quod ut magis declararet, addidit: *justitiam*. Christus etenim justus judex est, ut Deus, verum ut homo id acceperat a Patre: *Ego enim, inquit, constitutus sum Rex ab eo super Sion montem sanctum ejus* 99. Potest et Christus secundum humanitatem appellari Rex, veluti qui de tribu erat regia; Regis autem Filius, tanquam filius David: *Liber enim, inquit, generationis Jesu Christi, filii David* 1.

quis forte dubitat, Salomoni supervivisse fidenter testatur.

*Ut judicet populum tuum in justitia et pauperes tuos in judicio.* Hæc est causa, cur petat beatus David Christo tribui judicandi facultatem: ut scilicet judicet, etc. Per populum autem, fidelem populum intelligit, qui licet Christi (62), hoc est, Filii populus appelletur, dicitur etiam et Patris (*Omnia, inquit, mea tua sunt*); quem etiam populum alio nomine appellat, *pauperes Dei*, quia fideles veri, omnes propter Deum pauperes facti sunt. Per jus iam autem Dei, futurum judicium intelliges, in quo unicuique condigna Deus pro meritis reddet: quod paulo post magis declarat, dicens: *in judicio*; ut judicet autem eos, cum diabolo nimirum, et cum Judæis, atque aliis fidei inimicis. Alii per populum, Judaicum intelligunt, qui olim Dei populus dicebatur; et per pauperes, novum populum diximus in ix et xi psalmo. Ut judicet eos, alios salutem justificans.

**Vers. 3.** *Suscipiant montes pacem populo, et colles justitiam.* In prosopopœiæ speciem, montes jubet suscipere pacem erga Christi populum, et colles justitiam, et montes quidem pacificam eis vitam præstare, expulsis nimirum seditiosis ac malignis dæmonum spiritibus, colles vero juste eis deservire, quasi Creatoris Dei servus. Per *montes* etiam et *colles* tanquam eminentiores, omnem terram comprehendit, in qua habitaturi erant anachoretæ, atque eremitæ, et omnes Christi milites. Vel per *montes* quidem archangelos intelligit, tanquam eminentiores et superiores potentias; per *colles* vero, ipsos angelos, tanquam illis subjectos. Elevati tamen sunt utrique eorum ordines a terrenis, non secus ac montes et colles a terra. Hos igitur deinceps jubet, ut pacifice se habeant cum Christi populo, utque justam illi ac debitam, quasi ipsius Domini hæreditati, opem ferant. Prius namque inimice nobiscum agebant angeli, ob veterem nimirum impietatem. Vel per montes, reges ac duces excellentiores quosque intellige: per colles vero, alios principes illis subjectos. Multi enim eorum venerunt ad fidem, pacifice agentes, atque erga Christi populum benignissime se habentes.

**Vers. 4.** *Judicabit pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum.* Per *pauperes populi*, rudiores quoslibet Judæorum intelligunt: qui intellectu et prudentia erant pauperes, dum nudæ legis litteræ insistentes, ad occultas sancti Spiritus divitias prospicere non valebant; per *filios autem pauperum*, fideles in Christum intelligit, quorum parentes pietate ac religione pauperes suæ, nullas habentes divitias veræ cognitionis Dei, vel ipsos etiam apostolorum discipulos. Piscatores etenim erant apostoli, et aspectu viles. Illos igitur, ut infideles condemnabit, hos vero salvabit, ut fideles.

Joan. xvii, 10.

Variæ lectiones.

(62) Græce simpliciter: *Filii enim populus est idem et Patris.*

*Κρίνειν τὸν λαόν σου ἐν δικαιοσύνῃ καὶ τοὺς πτωχοὺς σου ἐν κρίσει.* Τοῦτο αἰτία ἐστὶ τῆς εὐχῆς· ἵνα κρίνῃ, φησὶ· λαὸν δὲ λέγει τοὺς Χριστιανούς. Ὁ γὰρ τοῦ Υἱοῦ λαὸς καὶ τοῦ Πατρὸς ἐστὶ. Τοὺς αὐτοὺς δὲ καλεῖ καὶ πτωχοὺς τοῦ Θεοῦ, ὡς διὰ Θεὸν πτωχεύσαντας. Δικαιοσύνην δὲ Θεοῦ νοήσεις τὴν μέλλουσαν κρίσιν, ἐν ἣ ἀποδώσει ἐκάστη τὰ πρὸς ἄξιαν. Ὁ, καὶ προῖων, ἐδήλωσεν, ἐπάγων τὸ, ἐν κρίσει· κρίνειν δὲ αὐτοὺς μετὰ τε τοῦ δόλου καὶ τῶν Ἰουδαίων, καὶ τῶν ἄλλων ἐχθρῶν τῆς πίστεως. Ἄλλοι δὲ φασὶ λαὸν μὲν τὸν Ἰουδαϊκόν, τὸν ποτε τοῦ Θεοῦ ὄντα· πτωχὸν δὲ, τὸν νέον λαὸν τὸν ἐξ ἐθνῶν. Περὶ δὲ πτωχείας αὐτοῦ εἰρήκαμεν ἐν τῷ θ' καὶ ια' ψαλμῷ. Κρίνειν δὲ αὐτοὺς, καὶ τοὺς μὲν δικαίως καταδικάσαι, τοὺς δὲ δικαίωςαι.